15/08/2020 SEI/IFMG - 0493680 - Ofício

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=570404&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Extensão
Coordenadoria de Gestão das Ações de Extensão do IFMG

Ofício Nº 2/2020/CGAEXT/PROEX/Reitoria/IFMG
Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2020.

Aos Diretores Gerais

Assunto: Disponibilização de espaço para estúdios EAD.

        Prezados,

1. A Pró Reitoria de Extensão está envidando esforços para montagem de estúdios EAD em todas nossas unidades.
2. No final do ano de 2019 adquirimos cerca de R$ 390.000,00 em equipamentos e materiais, como espuma de isolamento
acústico, para montagem desses estúdios.
3. Esses equipamentos já foram solicitados aos fornecedores e outros equipamentos, cerca de R$ 135.000,00, estão sendo
adquiridos no início de 2020.
4. Diante disso, solicitamos que informem se o vosso campus possui espaço físico para receber o estúdio.
5. O espaço precisa ser um ambiente fechado de no mínimo 15m² sendo que um dos lados deve possuir no mínimo 3m. Deve
possuir ainda ponto elétrico e lógico para instalação dos equipamentos.
6. Os equipamentos e materiais para estruturação dos estúdios serão enviados somente após sinalização do campus quanto à
existência de espaço adequado para este fim.
7. Essa sinalização deverá ser feita através de ofício neste mesmo processo.

        Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Matheus Costa Frade, Coordenador(a) de Gestão das Ações de Extensão do IFMG, em
23/01/2020, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Pró-Reitor(a) de Extensão, em 23/01/2020, às 15:53, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0493680 e o
código CRC F54A6D15.

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

23208.000273/2020-85 0493680v4